20２３年 11月 30日

株式会社毎日放送

各 位

２０２３年度関西写真記者協会賞

MBSの作品が４部門でグランプリなどを受賞

 優れたニュース映像や報道写真に贈られる関西写真記者協会賞で、MBS の作品

が「協会賞グランプリ」に選ばれました。また「撮影部門」で金賞、「スポーツ部門」で金

賞、さらに「新人賞」を受賞しました。受賞作品の概要は下記の通りです。

【協会賞グランプリ】 魔法のハサミ ～発達障がいに寄り添う美容師～

よんチャン TV ２０２３年６月２９日（木）放送

受賞者：和田浩（MBS報道情報局映像取材部）

生まれて初めて散髪に来た 6 歳の男の子、げんきくんは自家用車のなかで怯えて

いた。外へ出ない。車内で泣いていた。発達障がいがあるため、初めての場所は苦手

だ。「がんばれ、（手に）タッチできる？」外へ出られるように、優しく呼びかけるのは美

容師の赤松隆滋さん。げんきくんは緊張しつつも 50分かけて、赤松さんとハイタッチ

し、車から降りることができた。「まずはゆっくり、お店に入れるようにやっていこうね」。

発達障がいの子どもたちには、散髪が苦手な子が少なくない。音や肌への知覚過敏

やハサミを向けられる恐怖感がある。来店を繰り返して７回目の日、赤松さんはつい

に、げんきくんの髪にハサミを近づける。発達障がいの子供たちに配慮する美容院の

半年を見つめた。

【撮影部門 金賞】 2023 Spring ～桜と笑顔と～

よんチャン TV ２０２３年４月４日（火）放送

受賞者：MBS映像取材部一同

コロナ禍以降、マスクの制限が緩和されて初めて迎えた春、ノーマスクでお花見す

る人たちの笑顔をとらえようと関西各地３０か所以上の名所を撮影しました。世界各

国から Sakuraを愛でにきた旅行者、初めてのランドセルに心躍らせる女の子、伐採

が決まった桜を惜しむ人々などなど。バラエティ豊かな人たちとの出会いに今年も感

謝です。

【スポーツ部門 金賞】 密着！連合チームで挑む甲子園

よんチャン TV 202３年７月２７日（木）放送

受賞者：成松林太郎（毎日映画社）

野球がしたい。でも部員が足りない。そんな球児たちが集まって「連合チーム」とし

て最後の夏の公式戦に挑む姿に密着しました。主人公の西くんは、成美高校たった 1

人の野球部員ですが、連合チームでは 4 番でキャプテン。試合前のインタビューでは

ホームランを宣言します。その結果は・・・！

【新人賞】 少子高齢化の町で…～30年続く“鎧のこいのぼり”～

よんチャン TV 202３年５月５日（金）放送

受賞者：村谷亜理沙（放送映画製作所）

かつては栄えた漁師町だった兵庫県香住町鎧地区。若い人が都会に出て高齢者

が多くなり今では中学生以下の子供がわずか１６人になりました。

そんな地域を盛り上げたいと３０年程前から始めたのが「海の上を泳ぐこいのぼり」で

す。集落の人々が子供たちのためにこいのぼりを設置し続ける思いを撮影した作品

です。

本件問い合わせ先：広報部